comparecemos por una parte IGOR ADOLFO ESTUARDO DE LA ROCA CUELLAR, de

cincuenta y ocho (58) años de edad, casado, guatemalteco, Ingeniero

Agrónomo, de este domicilio, me identifico con el Documento Personal de

Identificación -DPI- código único de identificación -CUI- número dos mil

trescientos cincuenta y dos, treinta y tres mil novecientos diecinueve, cero cientó

uno (2352 33919 0101) extendido por el Registro Nacional de las Personas dela

República -RENAP-; señalo como lugar para recibir notificaciones y citaciones 3SN

quinta (5ta) avenida número seis guion cero seis (6-06) de la zona uno (1),  Edificio

del Instituto de Previsión Militar -IPM-, séptimo (7°.) nivel, municipio de Guatemala,

[...]

mil  veinticuatro (16-2024), de fecha diecinueve de enero de dos mil veinticuatro,

asentada en el Libro de Actas autorizado por la Contraloría General de Cuentas

con número de registro L dos (L2) espacio sesenta y ocho mil quinientos veintide

(68,522), folios un mil quinientos noventa y cinco (1595) y un mil quiniento

noventa y seis (1596) de la Dirección de Recursos Humanos del Consejo Naciona

de Áreas Protegidas -CONAP; en lo sucesivo podré denominarme

indistintamente como "EL CONAP"; y por la otra parte, JEFERSON AXEL ESTUARDO

ROMAN GIL, de veintinueve años de edad, soltero, guatemalteco, comerciante,

de este domicilio, me identifico con el Documento Personal de Identificación -

DPI- Código Único de ldentificación -CUI- número dos mil novecientos noventa y

cuatro, sesenta y ocho mil cuatrocientos diez, cero ciento uno (2994 68410 0101),

extendido por el Registro Nacional de las Personas -RENAP-, señalo como lugar

para recibir notificaciones, la diecisiete (17) avenida, diecinueve guion setenta

(19-70), oficina un mil siete (1007), edificio TORINO, zona diez (10), municipio de

Guatemala del departamento de Guatemala; actúo en mi calidad de

Administrador único y Representante Legal de la entidad mercantil denominada

CORPORACIÓN REDMAS, SOCIEDAD ANÓNIMA, que en lo sucesivo podrá

[...]

hago constar que mi nombramiento está vigente

y es por un plazo de tres (3) años, y que el mismo se encuentra inscrito en el

Registro Mercantil General de la República con fecha diecinueve de noviembre

del año dos mil veinticuatro (19/11/2024), bajo el registro número setecientos

sesenta y seis mil seiscientos cincuenta (766650) folio ochocientos dieciocho (818)

libro ochocientos treinta y nueve (839) de Auxiliares de Comercio. Mi

representada se encuentra inscrita en el Registro Mercantil General de la

República bajo el número ciento catorce mil seiscientos sesenta y uno (114661)

folio trescientos cincuenta y siete (357) libro doscientos ocho (208) de Sociedades

Mercantiles. Los comparecientes aseguramos ser de los datos de identificación

personal anteriormente descritos, hallarnos en el libre ejercicio de nuestros

derechos civiles y que las representaciones que se ejercitan son suficientes de

[...]

3 y 42 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,

Acuerdo Gubernativo Número 122-2016, у por resolución de delegación de firma

emitida por la Secretaría General de la Presidencia de la República Número DAC

guion EV guion dos mil veinticinco guion ciento veintinueve (DAC-EV-2025-129),

de fecha siete de noviembre de del año dos mil veinticinco (07/11/2025).

TERCERA: VALOR DEL CONTRATO. El valor total de la ADQUISICIÓN DE BLOCK PARA

MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS DE LA ALDEA SEMIL, CHICANUZ Y CHISUBIN DEL MUNICIPIO

DE SAN AGUSTÍN LANQUÍN, ALTA VERAPAZ", asciende a la cantidad de: cuatro

millones novecientos noventa y nueve mil quinientos setenta y nueve Quetzales

con veinte centavos (Q. 4,999,579.20), que incluye el Impuesto al Valor Agregado

-IVA-, conforme Constancia de Disponibilidad Presupuestaria (CDP) número

sesenta y dos millones novecientos cincuenta y ocho mil trescientos sesenta y tres

(62958363), según la programación y estructura presupuestaria asignada en la

misma números: dos mil veinticinco, once millones ciento treinta mil dieciséis,

doscientos diecisiete, cero, treinta y uno, cero cero, cero cero cero, cero diez,

cero cero cero, doscientos setenta y cinco, un mil seiscientos once, treinta y uno,